
DIÁRIO OFICIAL n. 9.73912 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 31 

 R E S O L V E :
                                          
              Remover, a pedido, em atendimento a determinação judicial 
provisória nos autos nº 0803159-24.2018.8.12.0018, LIVIA MARIA BAZO GASOLLA 
FORMAGIO, Escrivã de Polícia Judiciária, 3ª Classe, matrícula nº 424208022, da 
Delegacia de Atendimento a Mulher de Paranaíba/MS para a 1ª Delegacia de Polícia de 
Três Lagoas/MS, concedendo 10 (dez) dias de trânsito, com base no inciso III do artigo 
85 da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 
de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.
                                                    
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 085/2018, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

 A Diretora Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
                          DIVULGAR a relação abaixo, dos servidores pertencentes ao Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência de Habitação Popular 
de Mato Grosso do Sul, com gozo de férias no mês de setembro, com fulcro no art. 123, 
da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei nº 2.964, de 23 
de dezembro de 2004.

Matrícula Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Total 
de 

Dias

71766021 CRISTÓVÃO GOMES 
REIS JUNIOR

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

16/12/2016 
– 

15/12/2017

03/09/2018 
a 

02/10/2018

30

43734021 CYNARA LEITE 
OKUHIRA

Fiscal de Obras 
Habitacionais

11/12/2016 
– 

10/12/2017

10/09/2018 
a 

24/09/2018

15

25324021 DURVAL CANDIDO DE 
ALMEIDA

Fiscal de Obras 
Habitacionais

12/12/2016 
- 

11/12/2017

03/09/2018 
a 

17/09/2018

15

422639021 EVANDRO BARBOSA 
FRANÇA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

04/07/2017 
– 

03/07/2018

10/09/2018 
a 

24/09/2018

15

422634021 FELIPE DE MORAIS 
RODRIGUES

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

10/06/2018 
– 

09/06/2018

26/09/2018 
a 

10/10/2018

15

426663021 FRANCISCO CARLOS 
DA SILVA

Téc. de 
Compras e 

Suprimentos

19/12/2016 
– 

18/12/2017

03/09/2018 
a 

17/09/2018

15

112293026 MIRIAM APARECIDA 
PAULATTI

Fiscal de Obras 
Habitacionais

02/05/2016 
– 

01/05/2017

10/09/2018 
a 

24/09/2018

15

472081021 RAFAELA LELIS 
SANTOS

Gestão Op. e 
Assistência

18/09/2017 
– 

17/09/2018

18/09/2018 
a 

02/10/2018

15

9078021 RITA DE CASSIA 
MISTIERI VALENTIM

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

12/12/2016 
– 

11/12/2017

26/09/2018 
a 

10/10/2018

15

68291021 SÔNIA BARBOSA 
LOPES

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

12/12/2016 
- 

11/12/2017

03/09/2018 
a 

02/10/2018

30

104397022 WILSON DE OLIVEIRA Gestor de 
Serviços 

Habitacionais

02/07/2017 
– 

01/07/2018

11/09/2018 
a 

25/09/2018

15

CAMPO GRANDE - MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 036/18, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Conceder ao servidor AURÉLIO CANCE NETO, matrícula 112139021, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor, lotado nesta Agência Estadual de Regulação de 
Serviços Públicos de MS – AGEPAN, 01 (um) dia, de Licença Para Tratamento da 
Própria Saúde, inicial, conforme laudo da Junta Médica de Campo Grande, no período de 
31/08/2018 à 31/08/2018, com fundamento no artigo 136, da Lei n º 1.102, de 10 
de outubro de 1990. 

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 334, de 11 de setembro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar o servidor PAULO INVERSO ELIAS, prontuário nº 26646021, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, da Função Privativa da Carreira 
Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de Diretor da 
Penitenciária de Dois Irmãos do Buriti/MS, da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com validade a partir de 
5 de setembro de 2018, em decorrência de sua aposentadoria, Portaria “P” AGEPREV 
n. 1.360, de 3 de setembro de 2018, publicada no Diário Oficial nº. 9.735, de 5 de 
setembro de 2018 , página 53.

Campo Grande MS, 11 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                   Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.388, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade ao servidor 
ALECIO VILLALBA DA SILVA, matrícula n. 54815023, ocupante do cargo de Agente 
de Serviços Organizacionais, classe E, nível VI, código 80037  pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual 
de Gestão de Empreendimentos, com fulcro no art. 35, § 1º, da Lei n. 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de 
março de 2012 (Processo n. 57/102135/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.389, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à 
servidora  EDENIR ESPINDOLA DOS SANTOS, matrícula n. 18263021, ocupante do cargo 
de Professor, classe E, nível I, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 
29/020227/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.390 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora CELEIDA ESQUIVEL, matrícula n. 51817021, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, 
classe F, nível VII, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/050516/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.391, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à 
servidora ROSELI TEREZA DE SOUZA AVILA, matrícula n. 128325021, ocupante do cargo 
de Professor, classe C, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35, § 1°, 1ª parte, combinado com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/000500/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n.1.392, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA FERNANDES DE BARROS, matrícula n. 
38095021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/017366/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.73912 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 32 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.393, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade, ao servidor 
EDSON MIRANDA MARQUES, matrícula n. 30536021, ocupante do cargo de Agente 
Penitenciário Estadual, função Segurança e Custódia, referência 496, nível VII, código 
40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 
35, §§ 5º, 6º e art. 39, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 
31/600734/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.394, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora, 
CLEUSA NANCI DE TOLEDO MONTELO, matrícula n. 102021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Merenda, classe D, nível V, código 
60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 
29 de março de 2012 (Processo n. 29/021654/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxilio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
95710022 Wilson Aparecido 

de Andrade
2º Sargento PM Ageprev 55/501170/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.042/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição
Situação: ativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

15461
15462

Adão Pereira da 
Silva

Professor/
Professor

Secretaria de Estado de 
Educação

55/503177/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.007/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
103270022 Silvio Mariano de 

Oliveira
Agente 

Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/502672/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.985/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fins previdenciários
Interessado: Carmem Gonçalves da Costa
Situação: Sobrinho
Processo: 55/501818/2017
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.056/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fim de Imposto de Renda 
Interessado: Carmem Gonçalves da Costa
Situação: Sobrinho
Processo: 55/501818/2017
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.056/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxilio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
69325023 Jurandir Evangelista dos 

Santos
Professor Ageprev 55/502575/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.889/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
39104026 Gilberto de Lima 

Guimarães
2º Sargento-PM Ageprev 55/500775/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.953/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
19490022 Mario Hadalto 

Pereira Amorim
Agente 

Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/501884/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.750/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 433, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor BRUNO CARVALHO, matrícula n. 7029021, 
categoria funcional Assistente de Atividades de Trânsito, cargo Assistente de Atividades 
de Trânsito, Classe B, Código 70069, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no Departamento Estadual de Trânsito de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no inciso I do artigo 56 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 
1990, com validade a contar de 15 de junho de 2018. (Processo nº 31/706558/2016)

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 434, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar a servidora LUCINEIA GUBERT, matrícula nº 431557021, ocupante do 
cargo em comissão de Gestão Operacional e Assistência, Símbolo DGA-7, para responder 
pelo expediente da Agência de Trânsito de Novo Horizonte do Sul/MS, no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018, em virtude de férias da titular Rosangela Aparecida da Silva, 
matrícula nº 75951022, ocupante do cargo em comissão de Gestão e Assistência, símbolo 
DGA-5, bem como autorizar a referida servidora para assinar em nome do Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados de Registro de Veículos – CRV e os 
Certificados de Registro e Licenciamento de Veículos – CRLV da Agência de Trânsito, no 
mesmo período.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 
 
PORTARIA “P” DETRAN N. 435, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:


